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Punkt 1: Tema: Præsentation af Psykiatrien i Nordvest (13:00-14:15) #

1-00-30-18

Sagsfremstilling
Mødet holdes i mødelokale 3, niveau 1, Center for Sundhed, Stationsvej 35, 7500 Holstebro.  
 
Her ses et oversigtskort over området med markering af parkeringspladser mm.:  
https://centerforsundhedholstebro.dk/find-vej/
 
På mødet vil oversygeplejerske Betina Funder Jeppesen og afdelingssygeplejerske Lisbeth Poulsen orientere om
Regionspsykiatrien Vest og Psykiatrien i Nordvest med udgangspunkt i følgende program:
 

1. Kort præsentation af Regionspsykiatrien Vest ved oversygeplejerske Betina Funder Jeppesen
2. Præsentation af psykiatrien i Nordvest ved afdelingssygeplejerske Lisbeth Poulsen
3. Rundvisning i Center for Sundhed

 
Der er afsat ca. en time og 15 minutter til punktet.

Beslutning
Oversygeplejerske Betina Funder Jeppesen gav indledningsvis en status for Regionspsykiatrien Vest i forhold til
aktuelle udviklingsinitiativer, herunder forberedelse af flytningen til Gødstrup.
 
Betina Funder Jeppesen orienterede desuden om, at afdelingen er udfordret af mangel på speciallæger og til dels
sygeplejersker samt om, hvordan afdelingen i forlængelse heraf arbejder på forskellige nye tiltag vedrørende
rekruttering og fastholdelse af personale.
 
Afdelingssygeplejerske Lisbeth Poulsen orienterede herefter om Psykiatrien i Nordvest og de foreløbige erfaringer
med det nye samarbejde. En væsentlig udfordring er fortsat, at der ikke er mulighed for på en hensigtsmæssig
måde at dele data om fælles patienter mellem regionen og kommunerne.
 
Der var afslutningsvis en kort rundvisning i Center for Sundhed, hvor de regionale funktioner i huset blev
præsenteret.
 
Olav Nørgaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.

https://centerforsundhedholstebro.dk/find-vej/


Punkt 2: Tema: Forskning i Psykiatrien (14:15-15:00) #

1-00-30-18

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget har aftalt en temadrøftelse om forskning i Psykiatrien i Region Midtjylland.
 
Der er følgende program for temadrøftelsen:
 

1. Status for psykiatrisk forskning i voksenpsykiatrien og børne- og ungepsykiatrien samt aktuelle udfordringer
ved professor Charlotte Rask, Børne- og ungdomspsykiatrisk afdeling.

2. Vision og retning for psykiatrisk forskning ved lægefaglig direktør Phuong Le Reisinia, Psykiatri- og
socialledelsen.

3. Anvendelse af machine learning i forhold til forudsigelser i klinisk praksis ved ph.d. Andreas Danielsen,
Afdeling for Psykoser.

4. Spørgsmål og debat i plenum 

 
Der er afsat ca. 45 minutter til temaet. 

Beslutning
Professor Charlotte Rask, Børne- og ungdomspsykiatrisk afdeling, indledte med en status for psykiatrisk forskning i
de to specialer i Region Midtjylland, herunder om nogle af de aktuelle udfordringer på området.
 
Lægefaglig direktør Phuong Le Reisinia, Psykiatri- og socialledelsen, betonede herefter vigtigheden af et godt
forskningsmiljø i forhold til at udvikle psykiatriens kliniske praksis til gavn for patienterne og som et vigtigt element
i at rekruttere og fastholde højt kvalificeret personale. Phuong Le Reisinia redegjorde i forlængelse heraf for
psykiatri- og socialledelsens vision for den psykiatriske forskning i Region Midtjylland. Det blev her blandt andet
fremhævet, at der skal være en balance mellem drift og forskning.
 
Ph.d. Andreas Danielsen, Afdeling for Psykoser, fortalte om et konkret forskningsprojekt om anvendelse af machine
learning i forhold til forudsigelser i klinisk praksis. Forskningsprojektet har konkret omhandlet muligheden for at
pege på patienter, der har en forhøjet risiko for at blive bæltefikseret, men metoden kan også bruges i forhold til
andre hændelser som f.eks. genindlæggelser og selvmord.
 
Olav Nørgaard og Niels Erik Iversen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 3: Fire scenarier for placering af nyt sengeafsnit i psykiatrien #

1-31-72-139-16

Resume
I forbindelse med budgetforliget for 2019 er det besluttet, at der skal etableres et nyt sengeafsnit på 12 senge i
Psykiatrien. Scenarier for placering i Regionspsykiatrien Horsens, Regionspsykiatrien Randers, Aarhus
Universitetshospital samt i Regionspsykiatrien Midt, Viborg er belyst. Ud fra en samlet vurdering af den
demografiske udvikling samt presset på sengene anbefales det at etablere det nye sengeafsnit i Regionspsykiatrien
Horsens. Det foreslås at lade endelig beslutning samt finansiering indgå i budgetdrøftelserne.

Direktionen indstiller,

at scenarierne for placering af nyt sengeafsnit i Psykiatrien drøftes. 

Sagsfremstilling
I forbindelse med aftalen for Budget 2019 for Region Midtjylland er der afsat 10 mio. kr. i 2019 og yderligere 6 mio.
kr. i 2020 og frem til øget kapacitet og personalebemanding i Psykiatrien. Af dette beløb har regionsrådet besluttet
at anvende 10 mio. kr. i 2019 og 2020 til buffersenge og øget personalebemanding i Aarhus Universitetshospital
Psykiatrien. I 2020 er 6 mio. kr. og fra 2021 16 mio. kr. afsat til etablering af et nyt sengeafsnit. Af budgetforliget
fremgår det, at sengeafsnittet skal placeres i Regionspsykiatrien Midt, Viborg.
 
Med afsæt i den tidligere politiske behandling i udvalget er fire scenarier for placering af sengeafsnittet belyst:
Regionspsykiatrien Horsens, Regionspsykiatrien Randers, Aarhus Universitetshospital Psykiatrien og
Regionspsykiatrien Midt i Viborg.
 
De fire scenarier er belyst i vedlagte notat "Nyt sengeafsnit i Psykiatrien – belysning af fire scenarier". Notatet med
belysning af blandt andet belægning og befolkningsanalyser, der har været vedlagt den tidligere politiske
behandling, er ligeledes vedlagt.
 
Anbefalet placering
Set ud fra de driftsmæssige fordele og ulemper anbefales det som førsteprioritet at placere det nye sengeafsnit i
Horsens, da der her er et stort behov for flere sengepladser, og som andenprioritet at placere det nye sengeafsnit i
Aarhus Universitetshospital Psykiatrien og fastholde de særlige pladser i Regionspsykiatrien Midt som en permanent
løsning (scenarie 4B). Den største befolkningstilvækst forventes i optageområderne Horsens og Aarhus. Det må
derfor forventes, at der også fremadrettet vil være behov for øget sengekapacitet.
 
Regionspsykiatrien Horsens er den afdeling, som jf. vedlagte notat har det største behov for flere sengepladser,
hvilket bl.a. understreges af, at denne afdeling har færrest senge pr. 10.000 indbyggere i Region Midtjylland.
Derudover har Regionspsykiatrien Horsens kun i begrænset omfang mulighed for skærmede afsnit for specifikke
patientgrupper. Etablering af det nye sengeafsnit i Horsens vil give øgede muligheder for dette.
 
Næstefter Regionspsykiatrien Horsens vurderes det, at det største behov er på sengene i Aarhus
Universitetshospital Psykiatrien. Etablering af 12 ekstra, almene sengepladser i Skejby vil kunne afhjælpe dette. Der
er mange unge borgere i Aarhus, og det er typisk i denne alder, at psykisk sygdom debuterer, ligesom det på
baggrund af analyse af befolkningstilvæksten må forventes, at der vil være et øget behov for sengekapacitet for
optageområde Aarhus. Det er derfor væsentligt, at de nuværende buffersenge og øget personalebemanding i
Aarhus Universitetshospital Psykiatrien fastholdes også efter 2020, idet disse indgår som en væsentlig del i forhold
til at afhjælpe presset på sengene i Aarhus Universitetshospital Psykiatrien. Kapaciteten i Aarhus kan skabes ved at
flytte de 16 særlige pladser fra Skejby til Viborg. I dette tilfælde anbefales det, at den nuværende bygning
Søndersøparken 21 renoveres, således at de særlige pladser kan etableres her, når byggeriet i Gødstrup er
indflytningsklart (scenarie 4b). Det vil i højere grad være muligt at opnå det rehabiliterende sigte med de særlige
pladser ved en placering uden for de øvrige sygehusafdelinger.
 
Det vurderes, at etablering af det nye sengeafsnit i Horsens (scenarie 2) medfører en relativ mindre merudgift i
forhold til scenarie 4B, på ca. 2 mio. kr. De øvrige scenarier vurderes at medføre anlægsudgifter på mellem 11,1
mio. kr. og 24,1 mio. kr., hvoraf den billigste anlægsmæssige løsning dog ikke kan betragtes som en permanent
løsning. Der vil i så fald skulle etableres et alternativ i løbet af 5-8 år, formentlig med fornyet investeringsbehov.
 
Det nuværende ambulatorium i Regionspsykiatrien Horsens er oprindeligt opført som sengeafsnit og kan for en
begrænset investering tilbageføres til dette formål. Det er i så fald nødvendigt at opføre et nyt ambulatorium m.v.
Den nuværende lokalplan for Regionspsykiatrien og Regionshospitalet Horsens efterlader ikke nye arealer til
bebyggelse. Der er dog i lokalplanen åbnet mulighed for at tilføje en ekstra etage på en del af den eksisterende
psykiatri, hvorved de nødvendige arealer kan etableres. Den samlede økonomi for projektet anslås til ca. 24,2 mio.
kr., og det forventes, at projektet kan gennemføres på ca. 2 år. Det har ikke på nuværende tidspunkt været muligt
at lave endelige beregninger på det eksisterende byggeris konstruktion, og der er derfor i sammenligning af



anlægsøkonomien i de forskellige scenarier indlagt en ekstra buffer på 2 mio. kr. i Horsens-scenariet, såfremt ekstra
understøtning/afstivning er nødvendig for at bære den ekstra etage. Således ender beregningen foreløbigt på 26,2
mio. kr.      
 
De anlægsmæssige udgifter for alle fire scenarier fremgår af tabel 1.  
 

 
Finansiering
Midler fra finansloven 2019
Det er forudsat, at det nye sengeafsnit skal ses i sammenhæng med de midler, som er tildelt regionerne via
finansloven 2019 til intensive senge i Psykiatrien (70 mio. kr. på landsplan). Det fremgår af forligsteksten, at
regionsrådet først træffer endelig beslutning om etablering af sengekapacitet, når beløb, målgruppe og kriterier for
de intensive senge er fastlagt. De 70 mio. kr. forventes dog afsat til opgradering af eksisterende sengekapacitet til
intensive sengepladser. Idet der ikke skal bygges nyt i forbindelse med de intensive sengepladser, men kun
forventes at ske mindre anlægsmæssige tilpasninger i eksisterende sengeafsnit, vil en del af den statslige
finansiering til de intensive pladser måske kunne indgå som en del af finansieringen til etablering af det nye
sengeafsnit.
 
Efter bloktilskudsnøglen vil ca. 15 mio. kr. af de 70 mio. kr. tilfalde Region Midtjylland. Det er udmeldt af
Sundhedsstyrelsen, at midlerne i 2019 vil blive fordelt med 30 mio. kr. til drift og 40 mio. kr. til anlæg. Dette vil for
Region Midtjylland svare ca. til 6,3 mio. kr. til drift og 8,4 mio. kr. til anlæg.
 
Regionens anlægsramme er med de nuværende forudsætninger fuldt disponeret de kommende år. Se vedlagte bilag
vedrørende anlægsrammen for uddybning i forhold til muligheder for at kunne anvise anlægsmidler til etableringen
af nyt sengeafsnit i psykiatrien.
 
Opsparing af driftsmidler til anlæg
Såfremt der ikke tilføres midler med Økonomiaftalen til en øget anlægsramme eller udskydes/aflyses planlagte
investeringer, er det en mulighed at opspare de midler, der er afsat til driften af det nye sengeafsnit og i stedet
anvende midlerne til opførelse af det nye sengeafsnit.
 
Det vil dog betyde, at der skal findes andre midler til buffersenge og øget personalebemanding i Aarhus
Universitetshospital Psykiatrien, såfremt dette skal bibeholdes. Der gøres opmærksom på, at der er en høj
belægningsprocent i Aarhus Universitetshospital Psykiatrien. Set i lyset af dette vil det ikke være hensigtsmæssigt
for driften, at buffersengene ikke fortsætter.
 
Psykiatri- og socialudvalget bedes drøfte placeringen af det nye sengeafsnit i psykiatrien med henblik på, at der
træffes endelig beslutning om placering og finansiering af anlæg i forbindelse med aftale om budget 2020.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget anbefalede, at man i drøftelsen af Budget 2020 vedrørende placering af nyt sengeafsnit
i psykiatrien – aftalt i Budgetaftalen 2019 - tager udgangspunkt i scenarie 2 (Regionspsykiatrien Horsens) eller
scenarie 4 A og B (Aarhus Universitetshospital Psykiatrien).
 
Olav Nørgaard og Niels Erik Iversen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



TidligerePolitiskBehandling
Den 29. maj 2019 besluttede regionsrådet, at administrationen arbejder videre med at belyse forskellige scenarier
for etablering af nyt sengeafsnit i Psykiatrien, aftalt i forbindelse med Budget 2019.
 
Den 4. juni 2019 anbefalede psykiatri- og socialudvalget, at administrationen, ud over belysning af en placering i
Regionspsykiatrien Viborg (jf. Budgetforliget for 2019) også belyser scenarier for etablering af et nyt sengeafsnit i
henholdsvis Regionspsykiatrien Horsens, Regionspsykiatrien Randers og Psykiatrien i Aarhus. Sidstnævnte via
undersøgelse af perspektiverne ved at flytte de særlige pladser.  

Bilag

Nyt sengeafsnit i Psykiatrien - belysning af fire scenarier

Anlægsrammen

Etablering af sengepladser i psykiatrien

Omkostninger ved fire lokaliteter for 12 sengepladser i psykiatrien



Punkt 4: Regionspsykiatrien Randers: Anlægsbevilling til indretning af
ambulatorium

1-30-74-19-17

Resume
Som en del af beslutningen om etablering af de særlige pladser i Psykiatrien og for samtidig at muliggøre
harmonisering af optageområder mellem somatik og psykiatri, blev det i 2017 besluttet at overføre 12 almene
psykiatriske sengepladser fra den daværende Psykiatri i Risskov til Regionspsykiatrien Randers i forbindelse med
nedlukningen af Aarhus Universitetshospital Risskov. For at kunne rumme den øgede aktivitet i Regionspsykiatrien
Randers blev det besluttet at ombygge et tidligere ambulatorium til sengeafdeling og i stedet indrette nyt
psykiatrisk ambulatorium i den tidligere sygeplejeskole. Der fremlægges nu projektforslag for etablering af det nye
ambulatorium til godkendelse.

Direktionen indstiller,

at projektforslag for etablering af ambulatorium i Regionspsykiatrien Randers
godkendes,

 

at totalrådgivningsydelsen udbydes jf. EU-udbudsreglerne i offentligt udbud med
prækvalifikation,

 

at entreprisearbejderne udbydes jf. tilbudsloven i begrænset licitation med
prækvalifikation,

 

at tildelingskriteriet for begge ydelser vil være laveste pris,

 

at Psykiatri og Social gives en anlægsbevilling på 21,135 mio. kr., og

 

at der gives rådighedsbeløb og finansiering jf. tabel 3.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland overtog i september 2018 den tidligere sygeplejeskole i Randers fra Statens Ejendomsselskab,
Freja. Bygningen blev købt for at muliggøre en rokade i Regionspsykiatrien, der skulle frigøre en sengeafdeling til
etablering af de særlige pladser i Aarhus Universitetshospital Psykiatrien og få gennemført en harmonisering mellem
optageområderne for somatik og psykiatri.
 
Konkret blev der overført 12 sengepladser fra Aarhus Universitetshospital Psykiatrien til Regionspsykiatrien Randers.
Otte pladser som følge af harmonisering af optageområdet Favrskov Kommune og fire pladser som følge af
harmonisering af optageområde målrettet patientgruppen 68-årige+. For at kunne rumme denne ekstra aktivitet
blev det hidtidige ambulatorium i Randers (som oprindeligt er opført som sengeafdeling) ombygget til sengeafdeling
igen. Ambulatoriefunktionerne er midlertidigt placeret i andre lokaler i Randers.
 
Herunder er en række administrative- og personalefunktioner blevet flyttet til lokaler, som udlånes af
Regionshospitalet Randers og efterfølgende forventes frasolgt. Der er kun givet en tidsbegrænset tilladelse til
anvendelse af lokalerne fra bygningsmyndigheden, da en række krav ikke ville kunne godkendes til permanent
brug. Der er derfor behov for at etablere permanente lokaler, som kan rumme både den hidtidige
ambulatorieaktivitet og den øgede aktivitet, der følger med det harmoniserede optageområde.
 
Projektforslag for nyt ambulatorium
Der foreligger nu et projektforslag for etablering af psykiatrisk ambulatorium i den tidligere sygeplejeskole (vedlagt
som bilag). Den tidligere sygeplejeskole består af en høj kælder, fire fulde etager samt en udnyttet tagetage.
Samlet bruttoareal for bygningen inkl. kælder er 3.336 m2. Der har været gennemført brugerprocesser og er
udarbejdet et detaljeret program for ombygningen, som ligger til grund for rådgivernes projektforslag. Der er med
udgangspunkt i de gældende arealstandarder opgjort et behov på ca. 900 netto-m2 for psykiatriens ambulatorium.
Bygningens størrelse og oprindelige indretning betyder, at dette behov kan rummes på tre etager i bygningen (knap
1.800 brutto-m2). Herudover foreslås kælderen anvendt til cykelparkering, depoter og teknik.
 



Stueetagen foreslås indrettet til patientområde; der etableres venteområde, 15 samtale-, undersøgelses- og
grupperum samt reception. På 1. og 2. sal indrettes der i alt ca. 75 arbejdspladser for personale og administration,
mødefaciliteter og personalekantine m.m.
 
Der vil udover de nødvendige ombygninger og istandsættelser også blive gennemført mindre reparationer på
klimaskærmen og en nødvendig opgradering af forsyningsinstallationerne for at sikre den efterfølgende tekniske
drift af bygningen. De to øverste etager, som ikke skal anvendes i forbindelse med ambulatoriet, miljøsaneres i
nødvendigt omfang i de områder, hvor de tekniske installationer til bygningen i øvrigt kræver det, men efterlades
ellers urenoverede. Hvis der bliver behov for det, kan disse to etager på sigt indrettes - med de gener, som kan
opstå ved at gennemføre en renovering på en bygning, der allerede er i drift.
 
Budget
Der var i det oprindelige budget afsat midler både til køb af sygeplejeskolen og til efterfølgende renovering.
Købesummen forventes fortsat dækket af en ramme på 2,3 mio. kr. samt den indtægt, som kommer ved frasalg af
nabobygningen, hvor Regionspsykiatriens administration og personalefaciliteter midlertidigt er placeret. Renovering
og ombygning var oprindeligt budgetteret til 19 mio. kr.
 
Det oprindelige budget, udarbejdet ultimo 2017, tog udgangspunkt i en række forudsætninger om, hvilke dele af
den eksisterende bygning det var muligt at genanvende (fx varmeinstallation), og hvilket behov der ville være for
miljøsanering af bygningen. Det har efter en screening vist sig, at miljøsaneringen bliver dyrere end først forudsat,
og at det vil give god mening at gennemføre renovering af installationer i forbindelse med den generelle renovering.
Herved begrænses risikoen for, at der efterfølgende skal gennemføres renoveringer i bygningen efter ibrugtagning.
Det samlede budget er i processen kvalificeret og viser nu 21,9 mio. kr. for den planlagte renovering og ombygning.
 

 
Der resterer 6,825 mio. kr. af det tilskud, som Staten i 2017 gav til etablering af de særlige pladser i Psykiatrien.
Herudover foreslås det at anvende 1 mio. kr. fra Psykiatriens rammebevilling til bygningsvedligehold til
medfinansiering af projektet, da den ekstraudgift, som er medtaget i projektet til fx at udskifte varmeinstallationen,
forventes på sigt at ville reducere Psykiatriens udgifter til vedligehold og renovering.
 
Tidsplan
Tabel 2 viser hovedaktiviteterne i udbudstidsplanen for projektet.
 

 
Udbud
Den nuværende bygherrerådgiver, som blev antaget i forbindelse med udarbejdelse af projektforslag, vil forestå
udbud af totalrådgivningsydelsen. Denne vil jf. EU-udbudsreglerne og regionens Byggeregulativ blive udbudt i
offentlig licitation med prækvalifikation. Selve anlægsprojektet planlægges gennemført som hovedentreprise.
Ydelsen forudsættes jf. Tilbudsloven og regionens Byggeregulativ udbudt i begrænset licitation med
prækvalifikation. Der vil ved begge ydelser blive indarbejdet kvalitative krav i forbindelse med prækvalifikationen. I
forbindelse med selve udbuddet foreslås det derfor at udbyde med "laveste pris" som tildelingskriterium.
 
Økonomi
Tabel 3 viser, at Psykiatri og Social ved godkendelsen af dette dagsordenspunkt gives en anlægsbevilling på 21,135
mio. kr. til etablering af ambulatorium i den tidligere sygeplejeskole i Randers. Bevillingen strækker sig over
perioden 2019-2021 og finansieres delvist af Puljen til anlægsprojekter - herunder af midler modtaget fra Staten til



etablering af de særlige pladser i psykiatrien - og med 1 mio. kr. fra Psykiatriens rammebevilling til
bygningsvedligehold. Der er på regionsrådets møde den 27. september 2017 givet en bevilling på 0,8 mio. kr. til
rådgivning i forbindelse med projektet, og med godkendelse af denne sag, vil der således sammenlagt være
bevilget 21,935 mio. kr. til etableringen af ambulatorium i regionspsykiatrien Randers.
 

 
Med godkendelsen af punkterne på denne dagsorden resterer der -21,9 mio. kr. på Puljen til anlægsprojekter i
2019. Merforbruget forventes indhentet via forsinkelser på allerede afgivne bevillinger senere på året.
 
Totaløkonomi
Der blev ultimo 2017 udarbejdet beregninger, der viste, at køb og renovering af den tidligere sygeplejeskole var den
måde, der billigst kunne etableres de nødvendige lokaler til Regionspsykiatrien Randers.
 
Sociale klausuler
Region Midtjyllands klausuler vedrørende lære- og praktikpladser i forbindelse med bygge- og anlægsprojekter
indarbejdes i udbuddet.
 
Bæredygtighed
Klimaskærm, el-, vand- og varmeinstallationer vil blive renoveret og opdateret, hvorved bygningens energiforbrug
vil blive reduceret til tidssvarende forhold.  

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,
 
at projektforslag for etablering af ambulatorium i Regionspsykiatrien Randers godkendes,
 
at totalrådgivningsydelsen udbydes jf. EU-udbudsreglerne i offentligt udbud med prækvalifikation,
 
at entreprisearbejderne udbydes jf. tilbudsloven i begrænset licitation med prækvalifikation,
 
at tildelingskriteriet for begge ydelser vil være laveste pris,
 
at Psykiatri og Social gives en anlægsbevilling på 21,135 mio. kr., og
 
at der gives rådighedsbeløb og finansiering jf. tabel 3.
 
Olav Nørgaard og Niels Erik Iversen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.
 
 

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet har på sit møde den 27. september 2017 godkendt harmonisering af optageområdet for
Regionspsykiatrien Randers.
 
Regionsrådet har på sit møde den 28. februar 2018 godkendt igangsætning af et køb af den tidligere Sygeplejeskole
i Randers samt udarbejdelse af projektforslag for indretning til ambulatorium.
 
Regionsrådet har på sit møde den 22. august 2018 godkendt den midlertidige løsning for placering af
Regionspsykiatrien Randers' ambulatorium, administration m.m. Regionsrådet har her samtidig givet bemyndigelse
til at indgå en købsaftale for den tidligere Sygeplejeskole.
 



 

Bilag

Nyt Ambulatorium Randers Psykiatri Dispositionsforslag 180619



Punkt 5: Godkendelse af samarbejdsaftale med Sind Pårørenderådgivning
om psykoedukationsforløb

1-31-72-139-16

Resume
Regionsrådet har tidligere afsat 250.000 kr. til et styrket samarbejde med pårørendeorganisationer og
civilsamfundet. Midlerne foreslås anvendt til et psykoedukationsforløb for pårørende til psykisk sårbare. Der er
udarbejdet en samarbejdsaftale med Sinds Pårørenderådgivning om dette, som fremlægges med henblik på
godkendelse.

Direktionen indstiller,

at samarbejdsaftalen med Sind Pårørenderådgivning om afvikling af
psykoedukationsforløb for pårørende til psykisk sårbare godkendes, og

 

at psykoedukationsforløbet finansieres af de 250.000 kr. årligt, som regionsrådet
har afsat til at styrke samarbejdet med pårørendeorganisationer og
civilsamfundet jf. bevillingsskemaet.

Sagsfremstilling
I henhold til budgetforliget for 2019 og udmøntningen af 50 mio. kr. til psykiatrien er der afsat 250.000 kr. årligt til
et styrket samarbejde med pårørendeorganisationer og civilsamfundet.
 
På den baggrund er der udarbejdet en samarbejdsaftale mellem Region Midtjylland og Sind Pårørenderådgivning om
afvikling af psykoedukationsforløb for pårørende til psykisk sårbare. Sind Pårørenderådgivning har godkendt
samarbejdsaftalen, der hermed fremlægges med henblik på regionsrådets godkendelse. Samarbejdsaftalen er
vedlagt om bilag.
 
I henhold til samarbejdsaftalen er psykoedukationsforløbet et tilbud til voksne pårørende (over 18 år) til voksne
patienter, der er indlagt på en psykiatrisk afdeling, eller som bor sammen med de pårørende i eget hjem.
 
Psykoedukationsforløbet forventes at omfatte temaerne:

Recovery, netværkets betydning og den pårørendes proces ud fra recovery-tankegangen
Psykiatriske sygdomme (de specifikke diagnoser afhænger af deltagernes ønsker)
At være pårørende til en psykisk sårbar
Lovgivning og rettigheder
Hvordan kommer jeg videre? - herunder andre tilbud.

 
Der afholdes årligt to forløb i hver af regionens fem klynger (Aarhus, Midt, Randers, Vest og Horsens). Hvert forløb
består af seks aftener og kan have max. 15-20 deltagere pr. forløb. Såfremt aftalen godkendes, startes de første
forløb op i oktober 2019, og der stiles mod at afvikle mindst tre forløb inden udgangen af 2019.
 
Opgavefordeling og økonomi
Sind Pårørenderådgivning udfører opgaven som beskrevet i aftalen, herunder den konkrete planlægning af forløb og
indhold samt de praktiske opgaver relateret til afviklingen.
 
Region Midtjylland finansierer psykoedukationsforløbene med 250.000 kr. årligt. Midlerne er afsat i forbindelse med
udmøntningen af 50 mio. kr. årligt til psykiatrien i budget 2019.
 
I 2019 modtager Sind Pårørenderådgivning ca. 25.000 kr. til indledende forberedelse og planlægning af forløbene
samt ca. 25.000 kr. pr. gennemført forløb. Da der stiles mod at afvikle mindst tre forløb, udmøntes der i første
omgang 100.000 kr. i 2019.
  



 

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,
 
at samarbejdsaftalen med Sind Pårørenderådgivning om afvikling af psykoedukationsforløb for pårørende til psykisk
sårbare godkendes, og
 
at psykoedukationsforløbet finansieres af de 250.000 kr. årligt, som regionsrådet har afsat til at styrke samarbejdet
med pårørendeorganisationer og civilsamfundet jf. bevillingsskemaet.
 
Olav Nørgaard og Niels Erik Iversen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet har på sit møde den 19. december 2019 i forbindelse med en sag om "Udmøntning af 50 mio. kr. til
psykiatrien" afsat 250.000 kr. årligt til et styrket samarbejde med pårørendeorganisationer og civilsamfundet.

Bilag

Udkast til samarbejdsaftale med Sind Pårørenderådgivning



Punkt 6: Orientering om ønske fra Herning Kommune om tilvejebringelse
af et beslutningsgrundlag for overtagelse af døgntilbuddet Nørholm #

1-30-73-40-19

Resume
Der gives en kort orientering om et ønske fra Herning Kommunes Social- og Sundhedsudvalg om tilvejebringelse af
et beslutningsgrundlag for overtagelse af døgntilbuddet Nørholm.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om døgntilbuddet Nørholm tages til efterretning. 

Sagsfremstilling
Herning Kommunes Social- og Sundhedsudvalg har på møde den 20. august 2019 (åben dagsorden) behandlet en
indstilling om at overtage Region Midtjyllands døgntilbud Nørholm i Herning. Det blev på mødet besluttet, at ”der
indledes en dialog med Region Midtjylland med henblik på et mere detaljeret beslutningsgrundlag”. Der har på den
baggrund været afholdt et indledende møde om sagen på administrativt niveau med Herning Kommune. Det er på
mødet aftalt, at Region Midtjylland bidrager med faktuelle oplysninger, bemærkninger og eventuelle andre input,
som herefter vil indgå som materiale i forbindelse med dagsorden til mødet i kommunens Social- og
Sundhedsudvalg den 23. oktober 2019.
 
Nørholm er et højt specialiseret tilbud med 35 døgnpladser til borgere med udviklingshæmning og problemskabende
adfærd, heraf mange med domsanbringelse. Tilbuddet indgår i Specialområde Udviklingshæmmede og ADHD og
tegner sig her for ca. 35 % af Specialområdets samlede aktivitet. Der er til tilbuddet knyttet et dagtilbud med
dagaktiviteter i form af forskellige værksteder. Herudover varetages udredning og specialrådgivning for VISO på
baggrund af en fireårig kontrakt med Socialstyrelsen.
 
Nørholm er et meget velfungerende tilbud, som løfter højt specialiserede opgaver på tværs af kommunerne (aktuelt
16 kommuner) på et område, hvor der er stor efterspørgsel, bl.a. som følge af en fortsat stigning i antallet af
domfældte udviklingshæmmede.
 
Serviceloven giver kommunerne mulighed for at overtage regionale tilbud, der er beliggende i kommunen, en gang i
hver valgperiode. Kommunalbestyrelsen, der ønsker at overtage et tilbud, skal senest den 1. januar i valgperiodens
tredje år meddele dette til regionsrådet. I indeværende valgperiode er fristen den 1. januar 2020.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om døgntilbuddet Nørholm til efterretning, idet udvalget udtrykte stor
bekymring i forhold til at opretholde det højt specialiserede tilbud til målgruppen.
 
Olav Nørgaard og Niels Erik Iversen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 7: Orientering om opfølgning på lægevikarforbrug i Region
Midtjylland #

1-11-103-2-13

Resume
Der orienteres om forbruget af lægevikarer et år efter starten af kontraktperioden med eksterne vikarbureauer. Det
ses, at forbruget er stigende. Det er psykiatrien, der står for størstedelen af forbruget i Region Midtjylland.
Baggrunden herfor er, at psykiatrien også i 2018 har haft store rekrutteringsudfordringer på speciallægeområdet.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om forbruget af lægevikarer tages til efterretning.

Direktionen indstiller, 9. september 2019, pkt. 20:

at orienteringen om forbruget af lægevikarer tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Hospitalsudvalget anmodede på mødet den 6. maj 2019 om en oversigt over vikarudgiften til læger.
 
Den 1. oktober 2015 blev udbudsreglerne ændret. Det medførte, at rekrutteringsydelser blev fuldt udbudspligtige,
når de samlede kontraktsummer i hele regionen oversteg 5.500.000 kr., som er tærskelværdien for EU-udbud. Da
vikarforbruget i Region Midtjylland oversteg dette beløb, blev der i 2017/2018 gennemført et udbud. Udbuddet
resulterede i indgåelsen af en række kontrakter med eksterne leverandører, der startede deres kontraktperiode den
1. maj 2018.
 
Det fremgår af kontrakterne, at en lægevikar skal have en lægelig og speciallægelig autorisation inden for de
udbudte vikarområder. Vikarområderne er delt op i kortidsvikariater og langtidsvikariater.
 
Korttidsvikariater
Enkeltstående vagter og sammenhængende vagter op til en måned. Aftalerne omfatter:

Læge med A-autorisation (cand.med.)
Læge med B-autorisation, der dækker stuegang/forvagt/mellemvagt (reservelægeniveau)
Læge med B-autorisation, der dækker bagvagt (sidste år af hoveduddannelsen)
Læge med C-autorisation, der dækker bagvagt (speciallæge).

 
Langtidsvikariater
Vikariater på minimum en måned. Aftalerne omfatter:

Læge med C-autorisation, der dækker bagvagt (speciallæge).

 
Det samlede forbrug til lægevikarer for det første år, efter der er indgået kontrakt 1. maj 2018 til 30. april 2019, er
ca. 43,4 mio. kr. fordelt: 
 

                                                                                                   
*Der er ikke indgået kontrakter med eksterne lægevikarbureauer på børne- og ungdomspsykiatrisk område. 
 
Som det fremgår af tabellen, er det voksenpsykiatrien, der står for størstedelen af forbruget i Region Midtjylland.
Baggrunden herfor er, at psykiatrien også i 2018 har haft store rekrutteringsudfordringer på speciallægeområdet.
Psykiatrien har således haft flere vakante speciallægestillinger, der ikke er blevet besat på ordinære vilkår, men hvor



opgaven med de nødvendige kompetencer og beføjelser er blevet løst gennem vikarbureau. Psykiatriens
udfordringer opleves tilsvarende i de øvrige regioner (dog undtaget Hovedstaden). Det vurderes, at der går
yderligere 3-5 år, inden der er uddannet speciallæger nok til at dække efterspørgslen.
 
De somatiske hospitaler har samlet haft et fald i forbruget.

Hospitalsudvalget, 9. september 2019, pkt. 20:
Sagen udsættes.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om forbruget af lægevikarer til efterretning.
 
Olav Nørgaard og Niels Erik Iversen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Hospitalsudvalget anmodede på mødet den 6. maj 2019 om en oversigt over vikarudgiften til læger. Anmodningen
skete i forlængelse af, at udvalget behandlede en sag om, hvorvidt Vikar Region Midt også skulle formidle læger.
 
Regionsrådet besluttede den 29. maj 2019, at der ikke skal formidles lægevikarer igennem Vikar Region Midt.



Punkt 8: Orientering om Region Nordjyllands undersøgelse af udvalgte
drab 2013-2018 #

1-00-30-18

Resume
Region Nordjylland har i samarbejde med Nordjyllands Politi gennemgået en række drab begået af mennesker med
psykisk sygdom. Der orienteres om de overvejelser, som Region Nordjyllands undersøgelse har givet anledning til i
Region Midtjylland.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om Region Nordjyllands undersøgelse af udvalgte drab tages til
efterretning.

Sagsfremstilling
Region Nordjylland har i samarbejde med Nordjyllands Politi gennemgået en række drab, hvor en person er blevet
idømt en foranstaltning efter straffelovens §§ 68-69. Disse paragraffer omfatter psykisk afvigende lovovertrædere,
som idømmes psykiatriske særforanstaltninger. Gennemgangen er vedlagt som bilag.
 
Gennemgangen understreger, at patientforløb kræver særlig opmærksomhed, når flere sektorer er involveret.
Region Nordjylland har identificeret følgende fokusområder i psykiatrien, i politiet, i samarbejdet mellem psykiatrien
og politiet samt i PSP-samarbejdet (samarbejdet mellem politi, sociale myndigheder og psykiatrien) i Region
Nordjylland:
 

Fokus på fagjargon ved kommunikation på tværs af sektorer
Intensivering af PSP-samarbejdet, så bekymringer og information om borgerne deles så tidligt som muligt.
Forbedret deling af personfølsomme data på tværs af sektorer
Fokus på øget voldsrisiko, f.eks. via drøftelser i PSP-regi
Bedre støtte til pårørende i forbindelse med alvorlige hændelser
Bedre rådgivning på tværs af sektorer
Præcision af grundlaget for at anvende frihedsberøvelse og anden tvang.

 
Region Midtjyllands overvejelser på baggrund af Region Nordjyllands undersøgelse
Det sker sjældent, at mennesker med psykisk sygdom begår drab, men Psykiatrien i Region Midtjylland er
naturligvis optaget af, at personer, der har eller har haft et forløb i Psykiatrien, ikke begår drab. Psykiatrien deler
opfattelsen af, at drab bedst forebygges via forbedret kommunikation og et intensiveret og mere effektivt
tværsektorielt samarbejde med Politiet og kommunerne.
 
Psykiatrien påtænker ikke at iværksætte yderligere indsatser på baggrund af Region Nordjyllands undersøgelse, da
Region Midtjylland allerede har iværksat en række tiltag, der dels styrker samarbejdet og kommunikationen på
tværs af sektorer, og dels forbedrer indsatsen for de sværest syge patienter. Samlet set vurderer Psykiatrien, at
nedenstående tiltag vil styrke det tværsektorielle samarbejde og forbedre indsatsen for de sværest syge. Man bør
derfor afvente effekten af disse tiltag, før der igangsættes yderligere initiativer. Psykiatrien afventer desuden
afrapporteringen fra en arbejdsgruppe i regi af Danske Regioner, som skal komme med anbefalinger til indsatser for
mennesker med svær psykisk sygdom med det formål at forebygge kriminalitet. 
 
Eksempler på tættere samarbejde på tværs af sektorer:

Fælles udrykningsteams, hvor psykiatriske sygeplejersker rykker ud sammen med politiet. Satspuljeprojekt
etableret pr. 1. august 2019.
Psykiatrihuse i samarbejde med kommunerne.
Intensivering af PSP-samarbejdet, så sagerne forelægges tidligere, når der er tegn på en øget risiko for vold.
Alliancen om den nære psykiatri, som er et styrket samarbejde mellem region, kommuner, almen praksis og
civilsamfundet i Region Midtjylland.
Udskrivningsaftaler, som indgås mellem borgeren, kommunen og andre relevante parter og omfatter den
behandling og de sociale tilbud, som borgeren skal deltage i. Pr. 1. juli 2019 blev udskrivningsaftalerne
obligatoriske for alle voksne indlagte patienter, der som følge af nedsat psykisk funktionsevne modtager
kommunal bostøtte, botilbud, misbrugsbehandling mv. For øvrige patienter vurderes det konkret, om
borgeren ikke selv vil søge den nødvendige behandling eller støtte efter udskrivningen og derfor har behov for
en udskrivningsaftale.

Koordinationsplaner, der udarbejdes af psykiatrien, kommunen og evt. egen læge for patienter, der ikke vil
indgå en udskrivningsaftale, og omfatter den behandling og de tilbud, som er nødvendige for at sikre



patientens helbred.
Koordinerende indsatsplaner, der tilbydes til patienter med misbrug og psykisk sygdom for at skabe overblik
over indsatserne og sikre tydelige roller for de aktører, der er involveret.

 
Eksempler på indsatser for de sværest syge patienter

Differentierede indsatser, f.eks. patientstyrede indlæggelser og opsøgende hjemmebehandling.
De særlige pladser, som er målrettet særligt udsatte borgere med svære psykiske lidelser, udadreagerende og
uforudsigelig adfærd, gentagne indlæggelser, afbrudte behandlingsforløb og ofte misbrug og/eller dom til
behandling.
Patientansvarlig læge, som sikrer, at der tages hånd om patienten i hele forløbet, og som sikrer bedre
overlevering af information, rådgivning og støtte ved overgange mellem sektorer. Indført i psykiatrien i juni
2019.
Rådgivning af almen praksis, kommuner og politiet, såfremt disse kontakter en psykiatrisk afdeling
vedrørende koordinering eller en faglig vurdering.
Specialisttelefon, hvor en speciallæge i psykiatri kan kontaktes i dagtiden, mens resten af døgnet dækkes af
bagvagter på alle psykiatriske afdelinger. Etableret i 2019.
Patienter med udadreagerende adfærd og tidligere voldelige episoder screenes ved hvert vagtskifte i
sengeafsnittene med henblik på tidlig identificering af tegn på udadreagerende adfærd.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om Region Nordjyllands undersøgelse af udvalgte drab til efterretning.
 
Olav Nørgaard og Niels Erik Iversen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Rapport - Tværgående undersøgelse af udvalgte drab i Nordjylland



Punkt 9: Forslag til emner til dagsorden til fælles udvalgsmøde for
regionernes psykiatri- og socialudvalg #

1-31-72-139-16

Resume
Danske Regioners Psykiatri- og socialudvalg har inviteret de fem regioners udvalg for psykiatri- og socialområdet til
et fælles udvalgsmøde. Danske Regioner har bedt regionerne om forslag til emner til dagsordenen. Region
Midtjyllands psykiatri- og socialudvalg drøfter henvendelsen fra Danske Regioner for at afklare, hvilke emner
udvalget finder relevante for det fællesregionale udvalgsmøde.

Direktionen indstiller,

at udvalget drøfter henvendelsen fra Danske Regioner og afklarer, om der er
emner, som udvalget ønsker at sætte på det fælles udvalgsmøde i november, og

 

at Region Midtjyllands repræsentanter i Danske Regioners psykiatri- og
socialudvalg bringer emnerne med videre til Danske Regioners psykiatri- og
socialudvalg.

Sagsfremstilling
Psykiatrien og socialområdet oplever i øjeblikket et stort fokus, som forventes at fortsætte i de kommende år.
Derfor har Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg inviteret regionernes Psykiatri- og Socialudvalg til et fælles
møde. Mødet afholdes fredag den 8. november 2019.
 
Danske Regioner forventer, at mødet tager udgangspunkt i en indledende drøftelse af den tiårsplan for psykiatrien,
der er lagt op til i det forståelsespapir, der er udarbejdet af regeringen og dennes støttepartier.  
 
Derudover lægger Danske Regioner op til, at regionerne kan foreslå emner til dagsordenen. Det skal som
udgangspunkt være emner, som har bred politisk interesse på tværs af regionerne.
 
Region Midtjyllands psykiatri- og socialudvalget har dermed mulighed for at få indflydelse på, hvilke temaer der
tages op på det fællesregionale udvalgsmøde. Temaerne bringes videre af de udvalgsmedlemmer, som både er
repræsenteret i Region Midtjyllands psykiatri- og socialudvalg og i Danske Regioners Psykiatri- og socialudvalg.
 
Invitationen til mødet den 8. november 2019 er udsendt til udvalgets medlemmer.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede henvendelsen fra Danske Regioner om emner til fælles udvalgsmøde for
regionernes psykiatri- og socialudvalg den 8. november 2019. Det blev aftalt, at administrationen fremsender
udvalgets forslag til emner til Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.
 
Olav Nørgaard og Niels Erik Iversen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 10: Forberedelse af møderne i Danske Regioners Psykiatri- og
Socialudvalg #

1-00-30-18

Resume
Drøftelse af emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Direktionen indstiller,

at emner til mødet i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg den 19.
september 2019 drøftes.

Sagsfremstilling
Drøftelse af emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.
 
Der var møde i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg den 23. maj 2019. Det næste møde er den 19.
september 2019.

Beslutning
Dagsordenen til mødet i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg den 19. september 2019 forelå ikke til mødet i
udvalget. 
 
Olav Nørgaard og Niels Erik Iversen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 11: Gensidig orientering #

1-00-30-18

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.
 
Kort over socialområdet i Region Midtjylland
Psykiatri-og socialudvalget har på sit møde den 7. august 2019 anmodet om en oversigt over de sociale tilbud i
regionen. Der er vedlagt et kort, der viser placeringen af de sociale tilbud i de otte specialområder på socialområdet
i Region Midtjylland.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftelse dagsordenen til mødet den 2. oktober 2019 med Aarhus Kommunes Social- og
Beskæftigelsesudvalg. Udvalget tilsluttede sig, at drøftelsen tager udgangspunkt i 1) samarbejdet om tilbud tæt på
borgerne og 2) samarbejdet om de sværest syge patienter.
 
Administrationen orienterede om tilbud på socialområdet med højt sygefravær. Psykiatri- og socialudvalget
anmodede i den forbindelse om, at udvalget/regionsrådet fortsat hurtigt orienteres, hvis der er tilbud med alvorlige
udfordringer i forhold til den fortsatte drift, samt at udvalget jævnligt får et overblik over udviklingen på
socialområdet og i specialområderne i forhold til sygefravær mm.
 
Administrationen orienterede om, at Socialtilsyn Midt har givet et skærpet tilsyn til Specialområde Børn og Unge.
Det skærpede tilsyn er ophævet igen.
 
Administrationen orienterede om, at Psykiatri og Social er opmærksom på, at "Puljen til Udbredelse og forankring
peers-indsatser til mennesker med psykiske lidelser i kommuner og regioner" er udmeldt. Psykiatri- og
socialudvalget får en status på eventuel ansøgning til puljen på udvalgsmødet den 9. oktober 2019.
 
Olav Nørgaard og Niels Erik Iversen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Kort over socialområdet
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